
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 45 DEL 07/02/2013

OGGETTO: INCARICO DI CONSULENZA AL PROF. LUISO. PRENOTAZIONE DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamato l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni 
che prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali  
ad esperti di provata competenza per esigenze cui non possono far fronte con personale 
in  servizio  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura  occasionale  o  coordinata  e 
continuativa, in presenza dei presupposti ivi specificamente indicati alle lettere a), b), c) e  
d);

 
Considerato in particolare che l’art. 7 comma 6 lettera d) stabilisce che debbano essere 
preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;

 
Vista la delibera n. 58/2007, modificata con delibera n. 5/2008, con la quale la Giunta, ai 
sensi  dell’art.  7  comma 6  bis  del  D.Lgs.  165/2001,  ha  approvato  il  regolamento  che 
disciplina l’affidamento degli incarichi nell’Ente;

 
Richiamato  l’art.  7  comma  1  lett.  a)  del  Regolamento,  che  prevede  la  possibilità  di 
conferire  incarichi  professionali  in  via  diretta  per  attività  comportanti  prestazione  di 
assistenza  legale  ovvero  in  casi  di  nota  specialità  della  competenza  e/o  della 
professionalità da acquisire, in relazione alle caratteristiche tecniche delle prestazioni da 
rendere;

 
Ravvisata la necessità di affidare ad un consulente con elevata specializzazione tecnico-
giuridica  l’incarico  di  coadiuvare  il  Consiglio  della  Camera  arbitrale  e  lo  Sportello  di  
conciliazione nello svolgimento dei delicati compiti affidati ai due organismi e preso atto 



che non è presente personale in servizio all’interno dell’Ente con la necessaria specifica 
competenza;
 
Considerato  che  è  intenzione  dell'Ufficio  arbitrato  e  conciliazione  revisionare  il 
regolamento di arbitrato rapido ed organizzare un seminario di presentazione dello stesso 
- attività per le quali sarà richiesta in particolare la consulenza del prof. Luiso;
 
Considerato che è inoltre intenzione dell’Ufficio organizzare nel corso dell’anno altri eventi 
informativi  e  promozionali  in  materia  di  ADR,  ai  quali  verrà  chiesto  al  professore  di 
intervenire in qualità di relatore;
 
Visto il curriculum professionale del prof. Luiso, già ordinario presso l’Università di Pisa in 
diritto  processuale  civile,  reputato  uno  dei  massimi  esperti  in  Italia  di  procedure 
stragiudiziali di risoluzione delle controversie;
 
Considerato che il prof. Luiso ha già svolto in modo del tutto soddisfacente tale incarico 
per l’ente e che, risiedendo in provincia di  Lucca, il  conferimento dell’incarico alla sua 
persona consente di risparmiare spese di trasferta;
 
Verificata la disponibilità sul Budget direzionale di propria competenza;
  

DETERMINA

  1.- di confermare al prof. avv. Francesco Paolo Luiso, per l’anno in corso, l’incarico di 
consulente  dello  Sportello  di  Conciliazione  e  del  Consiglio  arbitrale,  nonché  di 
collaboratore  dell’Ufficio  arbitrato  e  conciliazione  nell’organizzazione  e  svolgimento  di 
eventi divulgativi sul tema delle ADR, anche in veste di relatore;

 2.- di stabilire per le prestazioni di cui sopra, un compenso totale di € 6.000,00, IVA ed 
altri  oneri  di  legge inclusi,  impegnando pertanto tale somma sul  Budget  direzionale di  
propria competenza, come da prospetto in calce riportato.
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

INCARICO DI CONSULENZA AL 
PROF.  LUISO.  PRENOTAZIONE 
DI SPESA.

C003 330042 STUDI,  RICERCHE  DI 
MARCATO, INDAGINI E 
CONSULENZE

B1010101 6000

IL DIRIGENTE
Alessandra Bruni / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


